A. 1193—1197 189

10 Aag.

iH Nov.

Ps. 72, 9.

cum paulatim severius circa se agi
intenderet et a fratre penitus despici,
fratris presentiam declinavit et col-

locutus d
cum quibusdam militibus

quos sibi coniunxerat ad Fresones de s

Drechter gratia et permissione®
eorum refugit, quorum auxilio fines

comitatus Fresie adiacentes frequent!
incursu impugnabat. Ad cuius impe-
tum reprimendum Aleydis comitissa 10

cum exercitu Egmundam venit, magno

claustri detrimento et totius ordinis

incommodo, quia et res ecclesie tam

in victualibus quam etiamf in multis

aliis militibus et ceteris expendebantur, is

et cotidianus erat discursus per

claustrum pedissequarum comitisse

et ceterarum mulierum supervenien-

tium, quod claustrali discipline om-

nimodis contrarium erat. Hec incom- 20

moditas et indisciplinatio duravit a

festo sancti Laurentii usque ad octa-

, vam sancti Martini, et non tune

solum, sed toto dominatus sui tempore

claustrum Egmundense sepe et gra- 25

viter oppressit. Et ut a cepto paulu-
lum progrediamur, interminata est,

quod sanctum Adalbertum visitaret,

et elato corde posuit in celum os suum,

minas opere prosecuta. Cum enim 30

nichil agendum ei foret, venit

ad ipsum locum® copiosa satis multi-

tudine militum, dominarum, servo-

rum, et per undecim dies nimio

sumptu demolita est; et ut nichil 35

propositi h et minarum illi deesset,

ipsum comitem secum attraxit. Hoe

iudicio Dei commissum sit, quomodo
iniuriam sancti sui prospicere de celo

d collocatus L. e promissione Rh. / etiam ontbr. Rh. 40

g locum scilicet Ekmundam Rh. b prepositx L.
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sibi placuerit. Nunc nostrum propo-

situm prosequaraur.

Igitur comité Theoderico in

Selandia* reinorante propter bellum

5 quod adversus comitem Flandrie Bald-

winum promovebat, Aleydis comi-

tissa in Egmonda contra Fresones

belli negotia disponebat, miro ingenio

singula amministrans et in omnibus

jo indefessa k
; Fresonum etiam de

Nethorp l seniorum m et principum

quos invitaverat amicitias sibi con-

ciliavit". Cuius colloquium Bal-

duinus episcopus expetens Egmun-
-15 dam venit, temptans si quos aditus

inveniret reconciliationis 0 inter dis-

cordes fratres ; quod quia voto suo

non successit, ad propria se recepitp.
Hoe circa festum sancti Michaelis

2ofactum est.

Cum ergo tumultus cotidiani utra-

rumque essent prede et

insidiarum, tandem Wilhelmus aperta

congressione decertare proponens cum

25 infinita multitudine Fresonum Alk-

marr venit. Cui milites comitisse et

Kinemarenses5 occurrentes ad resis-
tendum in acie sua constiterunt.

Fresones vero timentes se a tergo

30 circumveniri, et quia ductores et

seniores Fresonum de Winkel et

Nethorp', quorum fuga pretio com-

parata fuit, in ulteriore ripa fluminis

t’irmas suas continebantu

,
paulatim

35 ad vadum fluminis progrediebantur v

fuge intenti, interdum quasi ad

pugnam se preparantes subsistebant.

* Zeelandia Rh. k indefensa Rh. I Nedorp Pr, m saniorum

Rh. Pr. n consiliavit Rh. o reconsiliationis Rh. V recipit L.

40 9 partem L. r Alkmaer Pr. ; Alcmar Rh. » Kinemar L. Rh. Pr.
t Nedorp L. Pr. u continebat L. v gradiebantur Rh.

Fontes Egmundenses 25
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Hoe a Kinemarensibusw deprehenso
militibus iam non expectatis fortiter

eos assilientes in ulteriorem ripam
fluminis in fugam compulerunt x

.

Wilhelmus vero in ipso vado constitit * 5

aliquantulum renisus, et fere circum-

ventus foret, nisi maturius fuga sibi

consuluisset. Et hoe sui detrimentum

Fresones non ipsi Wilhelmo, sed sue

incurie ascribentes, de cetero familia- 10

riter habuerunt. Nuncius vero huius

victorie comiti directus est. Qui

duplici gaudio iocundatus est tum

victorie contra comitem tum contra

Fresones, Deo in omnibus ei prospe- is

rante. Igitur cum de Flandris victor

redisset, iterato Baldwinus episcopus
Egmundam venit dominica prece-

dente quadragesimam, simul et Ada

comitissa, prepositus Theodericus, 20

Otto de Benthem, de commoditate

pacis tractaturi. De rebus ecclesie

sumptus erant graves, qui tantis

principibus impendebantur. Agebantur

ergo diversa consilia, et ad omnes 25

Ade comitisse votiva fuit supplicatio

ceptis insistere, materno affectu filio

consulens. Episcopus nullumvoluntatis

sue desiderium consecutus Herlem*

rediit, übi comes tune morabatur. 30

Prepositus vero per noctem remoratus

ad singulare colloquium a Wilhelmo

invitatus est, übi mutuo® consilio ac-

tum est, ut pax daretur et pacis ter-

minus. Hoe per episcopum et ipsum 35

prepositura b tandem elaborato Wilhel-

mus Harlem venit episcopo adhuc ibi

constituto ; et diei cuiusdam diluculo

ad lectum fratris, dubium an invitatus

w Kinemar Pr. * fluminis impulerunt Rh, Pr. vsubstitit Rh. Pr, 40

* Harlem Rh ; Haerlem Pr. “in uno Rh. b preposito L.
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aut sponte per se venerit accessit;

übi mutua et amica collocutione inter

utrosque pax confirmata est hoe

modo, ut de theloneo Gerflit pro

5 patrimonio suo Wilhelmo trecente libre

annuatim solverentur, homo fratris

factus pro comitatu orientalis Fresie,

ut comes de reliquo quietus esset, et

Wilhelmus ad sibi concessa migraret.
10 Qui predictam Fresiam ingressus

post longam disceptationem inter se

et Heinricum Grus habitam munitio-

nem eiusdem Heinrici in vindictam

Fresonumab eodem occisorum expug-

-15 natam terre complanavit, Fresones

ditioni eius subiectos et omnes reditus

in ius suum voluntate eorundem

Fresonum transposuit. Post hec Wil-

helmus ad» matrem veniens ab eadem

20 et ceteris fidelibus suis inhibitus est,

ne ad fratrem accederet, qui tune in

castro quod Hurst dicitur morabatur,

proeul dubio capiendus si iret; sed

retardari non potuit. Venit ergo et a

25 fratre ingratis oculis conspectus, cum

die quadam lotis iam manibus ad

mensam accessurus esset, ab Heinrico

Grus homine sibi inimicissimo et

ceteris ministerialibus fratre vidente

30 et consentiente captus incarceratur.

Sed Deo miserante elapsus b ad

comitem Ottonem0 venit ibi aliquan-
tulum remoratus, quia d tibie eius

asperitate glaciei graviter exasperate®

35 erant et pre algore intumuerant.
Deinde in Fresiam orientalem a fratre

sibi concessam regressus
f officios-

issime receptus est, de fuga et* salute

eius omnibus mire congaudentibus.

40 a transposuit. Qui post hoe ad Rh. 4 lapsus sicut prelibavimus.
Rh. c Ghelrensem Ottonem Rh. d quod L. « exasperiatae L,

J ingrusus Rh. t vel Rh.
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hand FA.

Wijdingsber.
vgl. W.

L. Rh. Pr.

Filiam comitis Ottonis honorifice ad

se deductam uxorem duxit, nuptiis

Stavren celebratis.*

Eodem anno Otto comes
b et Theodericus Hollandensis

reconciliantur, que reconciliationis sive pacis concordias

usque adeo inter eos coaluit c

,
ut Theodericus comes

filiam suam nomine Aleydem d filio comitis Ottonis,

cuius nomen Heinricus, desponderet. Sed idem puer

non multo post languore correptus moritur et Rines-

burch* tumulatur. 10

Anno MCXCVIII Theodericus prepositus de Mas-

drecht cleri electione, favore comitum Theoderici

et Ottonis f et consensu civium Theoderico in episcopatu
successit. Eodem anno Theodericus comes Fresiam

ingressus hyemali tempore multos Fresonum de 15

Drechter occidit.

Anno MCXCVIIII Rikardus* rex Anglie in obsi-

dione cuiusdam castri iaculo percussus moritur et

Rothomagi h sepelitur ; cui successit frater eius lohannes

cognomento Sunderlant. 20

Anno incarnationis Domini MCXCVIIII consecrata

est capella in honore sancti Michaelis et sancti

Nicholai, leronis, in qua condit? sunt reliqui? sanctorum

Gereonis sociorumque eius, lustini martyris, r(eliqui?)

septem fratrum, Alexandri martyris, Vincentii martyris, 25

Gerthrudis virginis, a domno Brunwardo episcopo.

Anno MCC. Anno MCCI.

Anno MCCII Theodericus comes Hollandie Theo-

dericum episcopum Traiectensem bello aggreditur, et

post rapinas et incendia, inter que
1 ecclesia de Wrthen* 30

(est) 1
concremata, pax reformatur datis comiti obsidi-

bus ab eodem episcopo. Idem comes
munitionem ducis

de Loven que dicitur Busch expugnatam capit et infi-

nitam predam diripit, capto fratre ducis Wilhelmo et

Heinrico de Kuk et multis aliis tam militibus quam 35

peditibus. Dux vero in ultionem iniurie sue valida manu

tam suorum quam aliorum principum, potentum.

a Filiam celebratis ontbr. L. b comes Ghelrensis Rh. * con-

valuit Rh, * Aleydem nomine Rh, e Rinsburg L, Pr, fer

volgt comitum Rh. t Ritshardus L, h Rotomagum Rh. «in 40

plaats van que een lacune L, h Wurden Pr, l est ontbr, L, Rh,
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nobilium, quos de diverso contraxerat, episcopi videlicet

Colonie, episcopi Leodii, ducis de Limburg®, comitis

Flandrie et aliorum quorundam comitum, eundem

comitem Theodericum in loco qui villa et castro Husden

5 dicitur bello aggreditur et capit. Nee mirum ; testati

sunt enim qui in presenti certamine fuerunt mirabile

fuisse, quod tam valido exercitui, tot principibus occur-

rere potuit vel presumpsit, presertim cum exercitus

eius in unum adhuc minime convenisset. Sed hoe

10 discrimen provenit ei turn ex pertinacis animi minus

circumspecta prudentia, tum animosa priorum victoria-

rum fiducia, et in se profecto didicit, quod idem Deus l

est qui exaltat et qui humüiat. Acta sunt hec ante

nativitatemDei genitricis. Propterea b episcopusTraiecten-
-15 sis Theodericus sperans comitatum sine defensore

desertum quedam loca comitatus incendio consumit,

predas contrahit, sed usquequaque
o res ei in prosperum

non cessit, captis de parte eius plurimis militibus et

peditibus et multis vicis combustis. Dux et comes Theo-

-20 dericus reconciliantur d
,

datis a comité duobus milibus

marcarum. Comes Sutfanie Otto a duce dolose capitur,
cum ad eum in pace descendisset ducatu regis Ottonis

et episcopi Colonie Alolfi'.

Eccli. 7, 12,

Anno MCCIII obiit Theodericus comes Hollandie

25 undecimus. Cuius mor te
f qui® tumultus, quante dis-

sensiones*1

, quanta rerum discrimina totam Hollandiam

occupaverint', non facile poterit exprimi; sed ne

penitus tamquam emortua k
posteroxum

1 notitie subtra-

hantur, ratum duximus aliquanta stilo committere,
30 que

m memoria digna sunt explanare, superflua resecantes

fastidium iectoris removere, multa paucis includentes.

Cum ergo predictus comes valida egritudine gravaretur

in villa que Durdrecht n dicitur, ut dubium nonforet
ei de hac statione migrandum, fratris presentiam debito

35 germanitatis requisivit, ut vel eius cure filiam suam

nomine Ada° commendaret aut de provisione comitatus

cum reliquis principibus secum ageret. Quod ne fieret.

o Limburch Rh. b Preterea Rh. Pr. c usquequo L. d
recon-

siliantur Rh. « Adolfi L.Pr. i mortem L. Rh. g quos Rh.

40 ft defensiones Rh. i
occupaverunt Rh. k enormi Rh. I apos-

tolicorum Rh. m qui L. n Dordrecht Rh. o Adam nomine

Rh.

195A. 1197—1203
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Aleydis comitisse sollertia diligenter intercepit, magis

ut post patuit uitendens» sue dispositioni omnia subigi,

que iam animo conceperat filiam comiti de Loneb

despondere et sic Hollandensem comitatum sub eius

dominatu transponere. Et ut c eius intentioni nihil 5

subduceretur, sue voluntatis fautores sibi conquisivit

omnes fere principes terre, precipue Ottonem avun-

culum eiusdem comitis, Rotgerum
d de Merem®, Hugo-

nem de Vornf
,

et ceteros quorum nomina scribere

supersedimus, excepto Philippo de Wasner et quibus- 10

dam ministerialibus, et iam infelici seminario discordie

totum corpus Hollandie aspergebatur. Et hec omnia

agebantur, ut et Aleydis comitissa voti sui prosperura

successum haberet, et Wilhelmus hereditarii fundi

alienus solo nativo B pelleretur. Itaque cum iam predictus is

comes circa mortis confinia laboraret quasi iam spiritum

exhalaturus, secreta legatione Lothewicus 11 invitatur,

comitatum Hollandensem suscepturus super spon-

salibus filie comitis morituri certius ipsi reseratis et

a primoribus* terre dispositis et confirmatis. Qui tam 20

insperate legationi votive acquiescens venit vicinam

mortem comitis Holtenamk prestolans. Cuius obitu

nunciato festinato Durdrecht occurrit, et corpore comitis

locello ligneo iam incluso et in exequiis posito nobilis

puelle sponsalibus iocundatus est. Et erat miserum 25

videre nobilissimi comitis reverentiam tam subito

disparuisse, ut pro fletu et planctu, qui tanti principis

exequiis debebatur, letitia sponsalium sonuerit, et

nichil huk1 simile vel inter viles personas uspiam fac-

tum vel compertum fuisse nemo meminerit m
.
Igitur 30

corpus
navi impositum et Egmundam delatum est

iuxta predecessores suos tumulandum. Cui sepulture

funebria, quod sine ammiratione dici non potest, non"

de propria rerura substantia, quarum erat ditissimus,

sed de rebus ecclesie tam in missarum oblatione quam 35

in elemosinarum distributione celebrata sunt.

a intendens ontbr. Rh. b Loue L; Loen Rh. c Qui ut L.

d Ruthgerum Rh. « Mertem L. f Uoerne Pr; Vorete Rh.

t noxivo Rh. Pr. h Ludowicus comes de Lo Rh. « primordüs

L ; prioribus Rh. * Holtana Rh. I hic L. m meminerit 40

nemo Rh. n nisi L.
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Wilhelmus, qui in orientali Fresia morabatur 3 a

fratre sibi concessa, obitu fratrisb cognito festinanter

occurrit ad locumc qui dicitur Sipe, et licentia non

impetrata ut vel ad tumulum fratris accederet et rediret,
sin ulteriorem ripam Fresie tristis et dolens se recepit.

Sed in hac angustia que nimis eum invenerat, aliquan-
tulum relevatus est quorundam principum solatio, qui d

ad eius compassionem totum animum inflexerant vita

et rebus se illi annectere, inter suos tum parentum
io copiosa familia tum rerum satis habundante® affluentia

viri potentes et nobiles. Quorum vel primi Philippus
de Wasner, lohannes de Riswic f fuerunt, annitentibus

in id ipsum Simone* de Harlem, licet postmodum ad

Lothewicum se contulerit, Wilhelmo de Teilinc*1

,
Waltero

is Egmundensi, Alberto Baniard*, lacobo castellano k
,

quos novi principis iam peniteret nova iura, novas

institutiones animo sibi proponere
l

et ab omni negotio
seu consilio facile se removeri, alterius gentis quos-

cumque sibi preponi, presertim cum Aleydis comitisse

20 nutu, voluntate, dispositione omnia agenda forent;
animum femineum mobilem, illum nichil omittere quod
ipsa vellet; non negligendum, quin sibi maturius con-

sulerent.

Igitur secreta legatione Wilhelmus accitus intempeste
25 noctis silentio ad Philippum 1) venit, a quo votive m

susceptus est, sed adeo latenter, ut etiam domesticos eius

latuerit. Et quia idem Wilhelmus tutum sibi non cre-

didit, si n publicis aspectibus se presentaret —adhuc

enim novi principis potestas et Aleydis timor universos

30 occupaverat cum duobus tantum rei consciis navicu-

lam ingressus Flardinc venit, vili satis indumento

omnium cognitioni se subtraxit, pileus° eius quoqueP
vultum obtexerat. Sed a Selandensibuso, qui eo advecti

adventum eius prestolabantur, gratanter recognitus et

35
o morabatur ontbr. Rh. b fratris ontbr. Rh. ‘ festinanter ad

loctim currit Rh. d
que Rh. « habundanti Rh. S Rinsuuic

L ; Riiswiic Rh. e Symone Rh. h Teylinc Rh. « Bamard L.
h castellano de Leyden Rh. I

preponere Rh. m notive L.

n sibi L. o pilius L ; pilleus Rh. Pr. P quoque eius Rh. Q Zee-
-40 landensibus Rh ; Zelandensibus Pr.

q de Wasner.

officiosissime receptus est. Confestim ad naves alacri

festinatione cum ipso regressi celeri impulsu remigum

removerunt a littore puppim, et aliquantulum remoti in

gaudium et exultationem altis clamoribus perstrepentes

letabantur se dominum et principem recepisse, qui 5

filius esset Florentii comitis, nativus3 et dignus heres,

principatum Lothewici penitus abrogantes. Cum igitur
ad proprium o portum scilicet Siricse c venissent et

civium aspectui Wilhelmum insperate presentassent,
omnium tune presentium et postea accurrentium pari 10

studio et eadem d unanimitate in principem et dominum

confirmatur. Mira utriusque sexus exultatio, salutem*

illi ex inimicis, pacem
in longitudine dierum imprecan-

tium.

Cum hec apud gentem Maritimam* x ) agerentur, is

Walterus et Albertus suramo studio KinemarB ad partes
Wilhelmi continuerunt. Quod Walterus de Ruven, qui
forte Egmundam venerat, ingrato oculo deprehendens
totus enim Lothewico favebat —Walteri conductu ac-

cepto Harlem festine se proripuit, übi Lothewicus et 20

Aleydis triduo quam dies tricenarius defuncti comitis

occurreret venerant; quid persenserit, seriatim retulit,

et ut fuge presidio saluti sue consulant*1

,
constanter

ammonuit. Tam gravi nuncio consternati festino navigio
cum Giselberto' de Amestel recesserunt. Quorum 25

fuga, si beneficium noctis non intercessisset, a pagis

circumiacentibus Okkstorp k et Alsmar1 procul dubio

intercepta fuisset. Sed elapsi Traiectum venerunt, fuge

sue testimonium ipsimet circumferentes. Filia vero

Aleydis comitisse materno destituta solatio ad urbis m 30

presidium quod est in Leydis n una cum Rotgero 0 de

Merhem et OstP de Burni et aliis quibusdam militibus

et armigeris et balistariis comitis Lothewici anxia

confugit. Sed velociter tota Kinemaria ad eandem

a vicinus Rh. * proximum Rh. c Syricse Rh. d eadem 35

ontbr. L. « salutemqueRh. 1 maritimam gentem Rh. S Kene-

mar RA. A consulatur L. i Geselberto L; Ghiselberto Rh.

k Olkestorp Rh; Okstorp Pr. 1L; Alsmaer Pr; Alcmaer Rh.

m urbes L. » est Leydis Rh. o Ruthgero Rh. P Est Rh.

Q Burne Rh. 40

id est: apud Selandenses.
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munitionem affuit ducatu Walteri et Alberti, nee minus
segnis a Philippus ; lohannem mors preripuerat. Omnes
etiam pagi circumiacentes Rheno pari conspiratione
venerunt. Quid ergo manus pauca

b
contra tantos ageret?

5 Nam et vxctualium in brevi defectus audaciam resistendi
minuerat. Transierunt ergo in potestatem obsidentium
obsessi, vita et salute c membrorum impetrata, omnes
tarnen armis et spoliis ceteris exuti, Rotgerus d et Ost e

in vinculis coniecti quis hoe nisi qui vidisset crederet ?
io Sic vario statu humanos eludit f fortuna casus—, alii

incarcerati usque ad adventum Wilhelmi. Filia vero
comitisse Wilhelmos cognato suo tradita liberaliter ab
eo est habita in omni quo poterat et debuit honore vel
obsequio. Et hec omnia facta sunt Wilhelmo comité in

is Maritimis adhuc constituto. Qui rebus suis circumspecte
dispositis Hollandiam rediit

summo gaudio omnium,
deinde Egmundam veniens, übi a Kinemarensibus quam
sollempni letitia receptus sit cum uxore sua Aleydis et

ipsa nomine, difficile credet, nisi qui interfuit. De his
20 satis dictum sit. Nunc ad congressionem inter ipsum

et Lothewicum articulum transponamus summam
breviter colligentes.

,

Jglt:ur anno h MCCIIII comes Lothewicus sue non

unmemor iniurie totus ad vindictam toto animo surrexit,
25 cognatos amicos quorum erat numerosus appellare,

multam solidorum conventionem poiliceri, ea que ad
manum habebat large expendere', dum in immensum
valido et magno exercitu in brevi adauctus est, concur-
rentibus in adiutorium eius summis principibus, episcopo

30 videlicet Leodicense k
, duce de Limburg l

, comité de
Flandria, comité Alolfo®, comité de Hare". Otto vero

Gelrensis nullius 0 fuit adiutorioP, sed in omnibus

quietum se habebat. Preterea Theodericum q Traiecten-
sem episcopum r in amicitias et opus belli secum attraxit,

35 promissis eidem episcopo duobus milibus et eo amplius

« unus segetis Rh. b
paucorum Rh. c v ita cum salute Rh. Pr.

Rutbgerus L. e Est Rh. / eludit ontbr. Rh. e Wilhelmo
de reylmg Pr. h Anno igxtur Domini Rh. ier volgt op rasuur
non differt Rh. k Leodiense Rh. I Limborgh Rh. m Adolfo

40

vtnh i • " Hake Rh
‘

0 nullus Rh
-

p adiutorio filie Rh ; adiutorio
Wdbehm Pr. t Theodericus L. r episcopum Traiecten
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talentorum, et ut promissorum certior fides» haberetur,

fratrem eiusdem comitis obsidem accepit. Plures etiam

militum Hollandensium, Isbrandus scilicet de Harlem

et frater eius Gerardus, lohannes Persin b
,

Arnoldus c

de Riswic d et frater eius Heinricus et alü multi tum 5

favore comitisse tum odio Wilhelmi. Sic ergo diver-

sarum nationum populi tumultuati sunt contra Wil-

helmum et fremuerunt adversus comitatum Hollan-

densem. Quid ergo Wilhelmus ageret ? Pauci erant sibi

milites et nusquam» tuta fides, nee tanta popularibus 10

suis belli exercitatio aut armorum copia, ut tanto exer-

citui et bellis exercitato resisteret. Accepto tarnen con-

silio ad Selandenses se contulit, Walterum et Albertum

Kinemarensibus prefecit, quorum
consilio et diligentia

que agenda forent amministrarentur, fratri suo Florentio is

et Ottoni prepositis, Philippo de Wasner, Wilhelmo de

Teilincf
et ceteris fidelibus suis pagos Rheno circumia-

centes vicinos episcopatui delegavit. Qui idonee iniuncta

sibi persequentes e loca defensionis constituerunt, unum

in loco qui dicitur Busch, alterum circa Rhenum Suaten- 20

burg h
,

grandi et lato fossato aditum hostibus obstruentes.

Walterus vero
1 et Albertus non segnes executores

commisse sibi procurationis escas et arma comportare

et
k ad naves convolare Kinemarensibus indixere die

condicto, ut communi impetu aggerem Amestel inter- 25

rumperent, ut impetus aquarum
interclusus

_

libero

meatu defluens agros occuparet et loca1 circumiacentia

devastaret. Quod et factum est. Heet quidam milites

Traiectenses cum popularibus renisi sint. Hoe prospero

successu Kinemarenses m animati terram cespitosam 30

que
dicitur vene ditioni Giselberti n subiectam totam

fere incendiis absumpserunt et° infinitas predas tum

pecudum tum» vestium et ceterarum rerum contra-

hentes. Inter que domum Giselberti honorifice structure

favillatenus exusserunt ; arbores pomifere domui vicine 35

exustulate sine spe germinis relicte sunt. Deinde villam

a fides certior Rh. b Persiin Rh. c Arnaldus L. d Riiswuc Rh.

e usquam L. f Wilhelmo de Teylinc, Philippo de Wassenaer Rh.

B prosequentes Rh. * Suadenburch Rh. ‘ vero ontbr. Rh.

k et ontbr. Rh. ‘ locum L. m Kinemer Rh. " 4O

berti de Amestel Rh. oet ontbr. Rh. P tam pecudum quam Rh.

que Muthen» dicitur assilientes et in congressione
superiores cum proxima Wispe b favillatenus com-

busserunt, licet prius obsides dedissent et tune fiducia
militum suorum rebellassent. Et sic omnia usque

s Brukleth® subiugantes datis obsidibus sub pollicitatione
pecunie ad stationem portus navium suarum reversi
sunt. In his omnibus Simon d remissius agebat et nota-

bilem se fecit, quippe qui totus Lothewico favebat,
quod rei exitus aperuit. Episcopus Traiectensis tante

10 calamitatis maiore occasione adductus omnimodis hec
ulexsei statuit et valido exercitu contracto ad munitionem
quam Florentius tuebatur multo militum suorum labore
pervenit, proeul dubio suo et omnium suorum® dampno
vel periculo, si Kinemarenses f doloso consilio aversi

is non fuissent et milites Hollandenses, qui cum Florentio
falsa fide in munitione morabantur, ad episcopum non

transfugissent. Facta ergo irruptione Florentius captus
est et in castro Hurst invinculatus. Ceteris vero fuga
elapsis episcopus regionem potenter obtinuit, rapinis

20 mcendiis omnia proterens et consumens Leythen*
vemt, primum*l omnium predecessorum suorum, qui
hoe attemptaverit vel presumpserit. Sed poterat, quia
regnum divisum in se* facile desolatur. Interea Lothe-
WI.9H S /n muhitudine gravi suorum sequentium k

tam

25 militaris quam pedestris exercitus Hollandiam intravit,
clementior in hoe episcopo, quod parcius incendiis
pepercit. Qui datis obsidibus et in custodia receptis
Thurdrecht 1 venit. Cuius exercitum Wilhelmus decli-
nans, quia viribus inferior esset, in Selandiam « recessit,

30 duabus tantum” navibus Lothewici cum multa prepa-
ratione ciborum captis et abductis. Itaque Hollandia
subiugata, quia non erat qui resisteret cor enim
populi ad instar nivis defluxerat Lothewicus cum
omni manu suorum sequentium episcopo se coniunxit

35 m Leythen o

,
übi Simon de Harlem veniens in gratiam

receptus est. Episcopus vero et comes pro libitu suo

omnia agentes et disponentes Harlem perveneruntp .

Lnc. 11,ij.

o Muden Rh. b Wespe Rh. c Brokele Rh. d Symon de
Herlem Rh. * suorum omnium Rh. f Kinemar Rh. g Leyden

40 fri. a

h Rh
‘

~

se divisum Rh. k sequatium Rh.
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Übi Kinemarenses navali exercitu applicantes irrup-

tionem in episcopum meditati, cum nichil profecissent,
nichil melius quam deditionem estimantes sub con-

ditione quingentorum talentorum accepta pace reces-

serunt. Morabatur interea uxor Wilhelmi et mater item- s

que soror AlthorpS et multitudo utriusque sexus in

diversis locis Fresie, ad que confugerant. Lothewicus

autem alas b victorie sue usque
ad Egmundam extendens

possessionem Alberti c et villam que dicitur sancte

Agathe d ditioni eius subiectam in cineres redegit, 10

similiter domum Walteri® ; benignum vero et pacificum

claustro et ville Egmundensi se prebuith Episcopus,

cuius exercitum defectus necessariorum iam occupa-

verat, gavisus de pecunie promissione, sed sollicitus ne

quovis modo reditu interciperetur, festinus ad propria 15

rediit. In augmentum vero calamitatis et miserie comes

de Name« procurator Flandrie a fratre h lerusalem

profecto relictus et iam imperatore Constantinopolitano 1

facto Walacriam k sue ditioni subiecit. Hugo 1 fere

totam Selandiam m acceptis obsidibus ad partes Lothe- 20

wici reflexit, et illuc idemn venerat. Wilhelmus undique

fugatus et requisitus, piscatoria nave retibus obtectus0

mirabili eventu evasit; quippe cum inquisitores eius

navicule ipsius applicuissent, quem comprehendere

poterant illusi reliquerunt. Sed cum Hugo modum 25

potestatis insolenter excederet, SelandensesP maiorem

sui depressionem timentes habito consilio et mutuo

data fide eundem Hugonem probrose expulerunt,

Wilhelmum requisitum et inventum in principem et

dominum exaltaverunt. Quorum benivolentia in se 30

confirmata, litteris denunciavit, ut quanto'

posset apparatu navium Leythen 8 cum Kinemarensibus 1

occurreret, per
nuncium die quo veniret designato,

nullam belli commotionem se absente promoveri u
;

confidere se in Domino, quod hostem paternis sedibus 35

a Althorph L; Altdorp Pr. t alias L. c Alberti Bamart Pr.

d Aghete Rh ; Agathe scilicet Wie Pr. « Walteri Egmondae Pr.

I prebuit se Rh. « Namen Rh. h fratre Baldumo Rh.

i Constantinopolis Rh. h Walachiam L. * Hugo de Voren

Rh. Pr. in Zelandiam Rh. n idem illuc Rh. Pr. o mtectus 40

Rh P Zelandenses Rh. « Waltero de Ekmonda Rh. r quan-

do L, s Leyden Rh. » Kinemar Rh. " permoven L.
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depelleret. Walterus id strenue exequi, omnibus volun-
tariis inventis, Wilhelmo Philippo* non minori b studiio
et voluntate in hoe concordantibus. Morabatur autem

Lothewicus in villa Vorscot 0,/ tentoriis potenter extensis ;
5 mercatum ibi plenum omnium rerum sufficientia, mira

exultatio omnium in exercitu novo principi congau-

dentium, solius Isbrandi de Herlem absentiam egre

ferentes, qui cum avunculo Allino captus et Althorp
comitiss? missus in vinculis coniectus est. Fama interim

10 ad aures exercitus delata est defecisse a Lóthewico
Selandenses, venisse Kinemarenses d

,
viam illi inter-

clusam, bellum ex adverso instare ; quo non modice
Löthewicus conturbatus, quid agendum sit cum suis
collocutus, nichil sanius repperit, quam hostibus obviam

is iri, viam ferro aperiendam, quam hostes munitione op-
posita negaverint. Hoe igitur decreto consilio viri belli

peritia exercitati dispositis ordinibus Leythen venerunt,
fossas ruderibus aut segete prescisa complentes, et

quia res erat eis pro anima, hostes forti inpetu assiliunt.
20 Quibus Kinemarenses d

et cetera societas e munitione

prosilientes inconsulte occurrerunt, omnia sine cautela
et sine disciplina belli agentes; unde a viris bello
exercitatis facile circumventi et oppressi sunt, in se

materiam relinquentes, quod magis in bello disciplina
25 quam inconsulta temeritas valeat. Plures quibus ad naves

redeundi facultas non fuit, precipiti fuga ad pontem se

preripuerunt, et quia tante multitudini angustus et

infirmus erat et a persequentibus graviter impinge-
bantur, ab ipso ponte confracto proruentes misero

30 mortis genere aquarum violentia perierunt. Phylippus
et alii multi per diversa fugientes hostibus et morti se

subtraxerunt, plures capti, vulnerati et occisi sunt.

Walterus et Albertus cum quibusdam sibi coherentibus
celeri fuga evaserunt. Wilhelmus vero de Theilinc et

35 quidam milites spe defensionis in unum conglobati
aliquantulum hostibus reluctati sunt, dum tandem
viribus exhausti deditione impetrata capti et invinculati
sunt. Kinemarenses navibus et omnibus spoliis exuti,
miseri et nudi ad sua redierunt. Hunc exitum habuit

4° o Wilhelmo de Theylinc, Philippo deWasnerRh. b minoriontbr.
Rh* c Voerscoet Rh* d Kinemar hs

•
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Ps, 30, 11.

Jerem. g, 23.

indisciplinata temeritas. Lothewicus vero cum captivis

et spoliis in l?ticia cordis et gloria victorie Vorscot

rediit et de cetero securum se credidit. Hoe gravi infor-

tunio ad aures Wilhelmi delato graviter ingemuit, sed

omnia dissimulans ceptam profectionem acceleravit ets

in multitudine sui exercitus tam Selandensium quam

Hollandensium superveniens ad locum qui dicitur -

Tol copias sine alicuius prohibitione exposuit. Ad quod

explorandum dux de Limburg missus est vir gnarus

beUi, qui ammiratus multitudinem exercitus, diversi- 10

tatem armorum, acierum dispositionem verbum pro

pace fecit; quod omnimodis Wilhelmus refugit, sui

expulsionem, patrie depredationem, suorum mortes

proposuit; vincere aut mori se venisse. Itaque dux sine

effectu pacis regressus visa retulit, timorem pro audacia, is

fugam pro defensione incussit et cum suis sequacibus

recessit comité Löthewico in periculis relicto. Cuius

discessu Löthewicus cognito relictis tentoriis et preciosa

rerum supellectili multa et diversa a facie Wilhelmi qui

iam supervenire dicebatur festinus abiit, ne via inter- 20

cluderetur. Milites et pedites, ut expeditiores ad fugam

essent, loricas et galeas, diversa armorum genera in

manus persequentium reliquerunt. Quorum plurmu

precipiti cursu et ceco impetu in lacum vicinum Rheno

quem incol? dicunt Sile proruentes spiritum aquis 25

suffocati supposuerunt, alii versus Traiectum festinantes

. passim cedebantur, et sic infirmata est pre timore yirtus
eorum, ut etiam a mulieribus fugarentur. Alii qui

evaserant nudi et confusi civitate recepti miserabile

spectaculum se videntibus prebuerunt, veram paginam 30

• ostendentes in se ipsos legendi; Ne glorietur fortis in

fortitudine sua. Wilhelmus vero festino remigum im-

pulsu Lóthewicum subsecutus est, sed minime succes-

sit ei, illo velociter cum captivis militibus elapso ; quos

episcopo pro debito pecuni? traditos idem episcopus 35

vinculis et diligenti custodi? mancipavit. Militum tarnen

eius satis copiosum numerum apprehendit; oimiis

preterea copiosus ille apparatus navium et infinita

preparatie cibariorum* retenta est. Selandenses multa

et nobiÜ preda tam militum captivorum quam diversis «

a verbeterd uit: ciborum hs.
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2 Cor. 5, ig.

armorum instrumentis ad propria sunt reversi. Evoluto

autem non longo/ tempore Wilhelmus comes Aspern
munitionem Folperti et Florentii adversariorum suorum

exercitu tam Selandensium quam Hollandensium expug-
-5 natam deiecit. Traiectenses vero cum militibus Hol-

landensibus non longo intervallo Thurdrecht navigio
applicantes totam incendio consumpserunt vino, fru-

mento, ordeo infinito distracto, rebus divers? supel-
lectilis tam incendio absumptis quam rapina sine numero

10 direptis. Processu temporis verbum pacis et reconci-

liationis factum est inter episcopum et comitem et ad

effectum usque deductum sub hac conditione, ut comes

quod a Heinrico Grus extorserat b eidem restitueret,
ministeriales ad comitatum pertinentes et in episcopatu

is commorantes in ius episcopi cederent et qui episcopi
et in comitatu degentes in potestatem comitis refer-

rentur, datis preterea ab eodem comité mille talentis ;
nee tarnen captivos suos obtinuit, qui postea infinita pe-
cunia se ipsos redemerunt. Isbrandus etiam de Herlem

20 et avunculus eius Allinus, Arnoldus et frater eius

Heinricus de incommodo vinculorum absoluti et bonis

suis restituti in gratiam et reconciliationem comitis

admissi sunt, c?terorum autem possessiones etreditus,
qui se ad comitem de Lone contulerant, comes in ius

25 suum reductos partim fratri suo Florentio, partim hiis

qui sibi fideliter adheserant distribuit. Preterea Floren-

tius prepositus autumpnali tempore Selandiam ingressus
collectis fidelibus comitis munitionem Hugonis Scar-
penes expugnatam incendio consumpsit tanto facilius

30 quanto commodius obsideri potuit hyemis asperrimo
rigore aditum undique prestante.

Anno sequente qui erat annus Domini MCCV comes

Flandji? Phylippus collecta exercitus sui multitudine
et infinito navium apparatu terram maritimam Scalden

35 expugnare statuit et dominio comitis de Löne subiugare,
Wilhelmum expugnatum omni honore et comitatu

exuere. Qui tarnen eorundem Scaldensium hortatu et

confidentia animatus resistere decrevit, competentius
arbitratus in bello mori quam paternis sedibus exulem

40 et profugum se haberi. Et cum iam esset in progressu

a onduidelijk hs; Pertz : quos.
b extorserat Grus, door teekens

verplaatst hs.
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l 8 Oct,

14 Febr. 1249.

ut manus consererent, nunciis intercurrentibus instans

negocium ad bonum reconciliationis processit, comitissa

Flandri? Phylippi comitis relicta, cui nomen regin?
indultum est, et preposito Bruggensi summo studio hoe

elaborantibus. Pacis vero conditio decem milium quin- 5

gentarum3
marcarum

fuit. Tanti comitis potentia
Lóthewicus et Aleydis comitissa confisi contracto

exercitu quasi iam Hollandiam certo habituri b Traiec-

tum
c

pervenerunt, sed litteris et nuncio de pace et

reconciliatione accepto et auxilio penitus negato spe 10

sua frustrati et illusi ad propria redierunt. Ecce longam

gestorum seriem qualicumque stilo exaravimus; alia

preter hec si forte supervenerint qu? ad presens nego-

cium spectant, alterius executioni committimus.

Anno Domini MCCVI. 15

Anno Domini MCCVII Bruno Coloniensis episcopus
a Phylippo rege captus invinculatur. d *)

Anno Domini MCCVIIL

Anno Domini MCCXLVIII circa festum beati

Martini episcopi maxime fuere tempestates ventorum et 20

tanta fuit inundatio maris, quantam nullus mortalium

eo tempore viventium meminit factam, in omnibus

terminis maris, precipue in coraitatu Hollandie, Flandrie,

et Fresie orientalis et occidentalis. Aggeribus vero mari

oppositis in omnibus locis ruptis et collisis maximam 25

fuit videre miseriam in suffocatione iumentorum et

pecudum, viris vix cum liberis et uxoribus evadentibus

et in trabibus domorum suarum residentibus, donec

a vicinis misericordia motis vix vivi inde navibus

abstraherentur. Eo tempore pisces marini qui vulgo 30

bullik et rivisk dicitur circa Delf ex flumine retibus

abstracti sunt. Eodem anno a festo Luce ewangeliste

usque ad diem beati Valentini per totam hiemem nix

visa et glacies non fuerunt, nisi unius noctis aut duarum

ad maius noctium. Ventus vero ex plaga occidentali ita 35

a verbeterd uit; quintarum hs. b habituri certo, door een teeken

verplaatst hs. c Traiectum boven den regel in een lacune ingelascht
hs. d tot hier hand D; de volgende regel van een andere hand hs.

1 ) Dit gebeurde op 27 Juli 1206,
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i 6 Dec.

2 Jan, 1251.

continue flabat, ut vix aut raro per unius diei et noctis

aut ad maius quod mirum dictu est duarum seu trium

noctium horas ad loca orientalis plage transmigraverit.

Quod hominibus maxima spe cum nimia admiratione

set sepe cum cachinno pre iocunditate mirantibus,

statim ad locum pristinum quasi sibi dispensatum resiliit.

Anno verbi incarnati MCCL, VI idus Decembris i

venerabilis pater et felicis recordationis dommis Theo-

dericus Vironensis episcopus, vir per omnia discretus,

10 mansuetudinis et benignitatis predicande, de ordine

fratrum minorum, multis a domno papa spiritalium

et auctoritatum privilegiis honoratus, cum procurator

esset ecclesie Traiectensis, monasterium nostrum et

ecclesiam beate Virginis cum cymiteriis suis, ambitum

is claustri cum domibus et officinis suis, aque episcopalis

asspersione manu propria reconsiliavit. Indictis quoque

ordinibus, undique advenientibus clericis, in sabbato

Veni et ostende sacros aput nos ordines solempniter i
celebravit. Ipso etiam die in conventu solutis quocumque

zocasu excommunicatis super irregularitatibus usque ad

illut tempus undecumque contractis, auctoritate functus

apostolica misericorditer dispensavit. Sequenti proxima
dominica duos abbates benedixit. In octava beati t

Stephani duo altaria, unum ecclesie, aliud cappelle

25 beate Virginis in monasterio, dedicavit, per octavam

singulis diebus et mensuales memorias primi anni et

omnibus anniversariis dedicationis eorundem altarium,

sed et altaris capelle sancti Adalberti, XXX dierum

indulgentiam cunctis devotione seu elemosinis eadem

30 oratoria visitantibus largiendo. Quo etiam die ad per-

hennem et felicem sui memoriam in honore gloriose 3

virginis genitricis Dei Marie antiphonam cuius est

initium Salve regina ad hanc subsequentem nos

docens collectant in perpetuum aput nos in conventu

35 cottidie constituit decantari, devotionis intuitu eius

decantationi interesse satagentibus felici remuneratione

dierum X indulgentiam recompensans. Ut suum quoque

nobis favorem plenius commendaret et nos sibi in

caritate perpetua tenatius obligaret, omnibus elemosi-

-40 narum largitione restaurationi monasterii nostri manum

a gloriose boven den regel bijgeschreven hs.
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i 6 Mei.

(nyß-ng6.)

porrigentibus adiutricem omnibusque in festo beati

Adalberti patroni nostri seu dedicationis templi sive